
 

 

Pag. 1/3 

(PA Digitale – Procedura di Gara n. 51 - 2017)  

 

 

OGGETTO: Erasmus+. Affidamento del compito di supporto al RUP nell'ambito della procedura per 

l'affidamento di opere inerenti l'ampliamento degli impianti tecnologici e abbattimento di barriere architettoniche 

da espletarsi presso la sede dell'Agenzia Erasmus+ - Indire di Firenze, via Cesare Lombroso 6/15. Decreto 

affidamento servizi e impegno.  

CIG: Z571EE406E   

CUP: B59G17000000007 

UPB: 113.928 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che dal 1 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

RILEVATO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal MIUR (Prot. AOOUFGAB n. 0026901), è 

stato approvato lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE), pubblicato, per comunicato, nella Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2013; 

VISTA la nomina del Direttore Generale Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera Commissariale n. 15 del 28 

febbraio 2013, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione Delibera n. 28 del 22 settembre 2016; 

VISTA la nota prot. AOOUFGAB N. 0022816 dell’8 novembre 2013 con cui il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS + conferma le funzioni di Agenzia 

Nazionale per la gestione di misure relative all’istruzione, compresa l’università, e la formazione alla struttura 

prevista all’interno di INDIRE; 

VISTA la nota prot. n. 0002141/D4 del 06.02.2017 con cui la dott.ssa Silvia De Felice, Dirigente degli Affari 

Generali e Servizi giuridico-amministrativi ha delegato la dott.ssa Francesca Sbordoni, Funzionario degli Affari 

Generali, a firmare e vistare gli atti in sua assenza; 

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale prot.n. 6087 del 21/03/2017, con il quale è stata avviata la 

procedura di gara per l’affidamento di lavori per ampliamento impianti tecnologici e abbattimento di barriere 

architettoniche presso l’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire sede di Firenze – previa pubblicazione di avviso 

per manifestazione di interesse per eventuale successiva procedura per contratti sotto soglia ex art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016  

RILEVATO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, è 

individuato nella persona della Dott.ssa. Rita Bernabei, dipendente di ruolo di questa Amministrazione, in 

qualità di funzionario Affari Generali; 

RILEVATO che, l'Istituto non dispone, nell'ambito del proprio organico (sia di ruolo che a tempo determinato), 

di alcun soggetto dotato di quelle competenze tecniche e professionali richieste per legge in capo al 

responsabile del procedimento per gare di appalto di lavori pubblici, essendo tra le altre cose chiamato a 

verificare e validare i progetti, redigere e approvare atti e perizie per i casi di varianti etc.; 

RILEVATO che il modulo B, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale (proposta n. 260 del 05.06.2017), 

ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria copertura 

finanziaria sul capitolo di spesa 113.928 “Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza” (Es. 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
5
5
8
4
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
6
-
0
6
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

Evaluation Only. Created with Aspose.Pdf. Copyright 2002-2014 Aspose Pty Ltd.



 

 

Pag. 2/3 

Finanziario 2017) ed acquisita altresì l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente 

(atto finale n. 236 del 09.06.2017); 

VISTO l’art. 31, comma 8, del D.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a 

supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento, possono essere affidati in via diretta in caso di 

importo pari o inferiore alla soglia di 40.000,00 euro; 

VERIFICATO che alla data del presente decreto la tipologia di servizi richiesti (ingegneria e architettura) non 

rientra tra le categorie merceologiche presenti nelle convezioni attive in Consip S.p.A., né risulta presente a 

catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato;  

RITENUTO, in ossequio alle Linee Guide pubblicate dall'ANAC, di condurre un'indagine di mercato tra due o 

più operatori economici per avere una conoscenza del mercato di riferimento; 

VISTA la richiesta di cui all’allegato modulo B (proposta n. 260 del 05.06.2017) relativo all’affidamento 

dell’incarico per servizio di supporto tecnico all’attività del RUP nell'ambito della procedura per l'affidamento di 

opere inerenti l'ampliamento degli impianti tecnologici e abbattimento di barriere architettoniche da espletarsi 

presso la sede dell'Agenzia Erasmus+ Indire di Firenze, via Cesare Lombroso 6/15; 

PRESO ATTO che su nostra richiesta sono pervenuti i preventivi dei seguenti professionisti: Arch. Patriarca 

Roberto, con Studio in Roma, Via Ludovico Di Monreale 8 (prot. INDIRE n. 12145 del 22/05/2017); Arch.  

Gualtieri Mario, con Studio in Pelago (Firenze), Via della Chiesa 16 (Prot. INDIRE n. 11053 del 15/05/2017);  

RICHIAMATO il Verbale del RUP allegato al presente decreto prot. INDIRE n. …che a seguito del confronto 

dei preventivi di spesa e dei curricula ha ritenuto più conveniente l’offerta presentata dall’Arch. Patriarca 

Roberto, con Studio in Roma, Via Ludovico Di Monreale 8 (prot. INDIRE n. 12145 del 22/05/2017); 

CONSIDERATO, in particolare, come emerge dal suddetto verbale, che l’offerta economica presentata dal 

Professionista è pari a € 3.800,00 esclusa IVA, ovvero 4.821,44 € IVA inclusa al 22% e oneri previdenziali al 

4% risulta essere inoltre congrua anche con riferimento ai parametri dettati dal D.M. 143 del 2013; 

ACQUISITO il Certificato di regolarità contributiva del Professionista trasmesso via PEC da Inarcassa e 

acquisito al prot. INDIRE n. 14502/E4 del 09/06/2017; 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante 

scrittura privata o corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

RICHIAMATO l’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 (“Codice dell’Amministrazione Digitale”) in materia di 

sottoscrizione di documento informatico con firma elettronica; 

 

 

DECRETA 

 

1) di procedere alla sottoscrizione mediante firma digitale del contratto già sottoscritto digitalmente (prot. 

INDIRE n. 15107 del 21/06/2017) All.1 dall’Arch. Patriarca Roberto C.F. PTRRRT49S22A363B; P. IVA 

032926l0585, con sede in Roma, Via L. di Monreale n. 8, relativo all’incarico di supporto tecnico all’attività del 

RUP nell'ambito della procedura per l'affidamento di opere inerenti l'ampliamento degli impianti tecnologici e 

abbattimento di barriere architettoniche da espletarsi presso la sede dell'Agenzia Erasmus+ Indire di Firenze, 

via Cesare Lombroso 6/15 (CIG: Z571EE406E); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
5
5
8
4
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
6
-
0
6
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

Evaluation Only. Created with Aspose.Pdf. Copyright 2002-2014 Aspose Pty Ltd.



 

 

Pag. 3/3 

2) di impegnare in favore dall’Arch. Patriarca Roberto C.F. PTRRRT49S22A363B; P. IVA 032926l0585,  con 

sede in Roma, Via L. di Monreale n. 8, l’importo complessivo di € 3.800,00 esclusa IVA al 22%, ovvero 

4821,44 € IVA inclusa al 22% e oneri previdenziali al 4%, a titolo di compenso per le attività relative all’incarico 

di cui all’oggetto, a valere sul capitolo 113.928 “Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza”, 

Esercizio Finanziario 2017;  

4) di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari per gli adempimenti di 

sua competenza; 

5) di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile e l'assunzione dell'impegno di spesa da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari. 

      

   
Visto  
per Il Dirigente Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Silvia De Felice 

Francesca Sbordoni 

               Il DIRETTORE GENERALE  
              Flaminio Galli  

  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  
 

Francesca Fontani  
  

  
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 

Ufficio Affari Generali Erasmus +  
ln/ RB 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
5
5
8
4
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
6
-
0
6
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

Evaluation Only. Created with Aspose.Pdf. Copyright 2002-2014 Aspose Pty Ltd.


